
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   852  DEL   11/10/2024

OGGETTO

ACCERTAMENTO  ONERI  DI  GESTIONE  PER  L'UTILIZZO  EXTRASCOLASTICO 
NELL'ANNO 2023 DELLE PALESTRE DI PROPRIETÀ PROVINCIALE DA PARTE DEI 
COMUNI DI CASTELNOVO NE' MONTI, CORREGGIO E MONTECCHIO EMILIA 

Redattore: PEDERZOLI SONIA

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamato l’“Accordo con i Comuni Capidistretto per la gestione delle palestre annesse 
agli istituti scolastici provinciali e comunali – Periodo 01/08/2022 – 31/07/2024” approvato 
con Decreto del Presidente n. 153 del 29/07/2022 e dai Comuni di Castelnovo nè Monti, 
Correggio, Guastalla, Montecchio, Scandiano, con il quale sono disciplinate le modalità ed 
i  criteri  di  gestione delle palestre di  proprietà provinciale annesse agli  istituti  scolastici 
superiori di II grado presenti nei suddetti comuni (Istituti “Cattaneo-Dall’Aglio”, “L. Einaudi”, 
“B. Russell”, “S. D’Arzo”,”P. Gobetti”) per l’utilizzo in orario extrascolastico;

Considerato che:

 all’art. 10 del suddetto accordo è previsto che la Provincia annualmente, non appena in 
possesso dei dati consuntivi, provveda a comunicare ai Comuni concessionari i costi 
annuali  delle  utenze  relative  all'anno  precedente,  imputabili  pro-quota  alle  ore  di  
effettivo  utilizzo  in  orario  extrascolastico  degli  impianti  sportivi  dati  in  concessione, 
calcolate sulla base del calendario di utilizzo; 

 con  e-mail  del  11/09/2024  la  Provincia  ha  comunicato  ai  Comuni  concessionari  i 
conteggi dei costi annuali per le utenze relative all'anno 2023;

 i  Comuni  di  Castelnovo  ne’  Monti,  Correggio  e  Montecchio  hanno  dato  riscontro 
positivo ai suddetti conteggi, con email rispettivamente del 26/09/2024, del 27/09/2024 
e del 30/09/2024;

 la Provincia ha quindi formalizzato ai suddetti comuni la richiesta di rimborso oneri di 
gestione  per  l’utilizzo,  in  orario  extrascolastico,  delle  palestre  annesse  agli  istituti  
scolastici Cattaneo-Dall’Aglio, Einaudi e D’Arzo, per l’anno 2023:

 al  Comune  di  Castelnovo  ne’ Monti  con  pec  n.  29643  del  07/10/2024,  per  un 
importo complessivo di € 17.359,62;

 al  Comune  di  Correggio  con  pec  n.  29646  del  07/10/2024,  per  un  importo 
complessivo di € 11.905,93;

 al  Comune  di  Montecchio  con  pec  n.  29649  del  07/10/2024,  per  un  importo 
complessivo di € 13.465,48;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

Determinazione N. 852 del 11/10/2024 
pag. 2/4



 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto, pertanto

 di accertare la somma complessiva di  € 43.731,03 alla Missione 2 Programma 101 
codice del Piano dei Conti Integrato E. 2.01.01.02.003 ed al corrispondente Capitolo 
589 istituito nel PEG 2024, codice obiettivo di 1° livello 0601/0002, codice obiettivo di  
2° livello R06G1OG13;

 di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate 
RICORRENTI (annuali);

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

1. di accertare la somma complessiva di €  43.731,03 alla Missione 2 Programma 101 
codice del Piano dei Conti Integrato E. 2.01.01.02.003 ed al corrispondente Capitolo 
589 istituito nel PEG 2024, codice obiettivo di 1° livello 0601/0002, codice obiettivo di  
2° livello R06G1OG13, con esigibilità anno 2024, relativa al  rimborso degli  oneri  di 
gestione  per  l'utilizzo  extrascolastico  nell'anno  2023  delle  palestre  di  proprietà 
provinciale  annesse  agli  edifici  scolastici  Cattaneo-Dall’Aglio,  Einaudi  e  D’Arzo,  da 
parte del Comune di Castelnovo ne’ Monti per € 17.359,62, del Comune di Correggio 
per € 11.905,93 e del Comune di Montecchio per € 13.465,48.

Determinazione N. 852 del 11/10/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 11/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 852 del 11/10/2024 
pag. 4/4


